ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07.2021 № 431-п
г. Ярославль

О внесении изменений в постановление Правительства области от 19.06.2020 № 527-п
(утратил силу согласно
 постановлению Правительства области
[bookmark: _GoBack]от 12.10.2022 № 897-п)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об участии Ярославской области в юридических лицах, утвержденное постановлением Правительства области от 19.06.2020 № 527‑п «Об участии Ярославской области в юридических лицах и о признании утратившими силу отдельных постановлений Администрации области и Правительства области и частично утратившим силу постановления Правительства области от 14.05.2008 № 222‑п», следующие изменения:
1.1. Пункт 1.5 раздела 1 после слов «Российской Федерации» дополнить словами «или акционерных обществ с участием Российской Федерации».
1.2. Пункт 10.2 раздела 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«При этом большинство от общего количества представителей Ярославской области в совете директоров и ревизионной комиссии хозяйственного общества, акции (доли) которого находятся в собственности Ярославской области, должны составлять кандидаты, предложенные для избрания в советы директоров и ревизионные комиссии органом исполнительной власти.».
1.3. В разделе 12:
- пункт 12.3 изложить в следующей редакции:
«12.3. Уполномоченный орган выдает директивы представителям Ярославской области в совете директоров акционерных обществ по следующим вопросам:
- образование исполнительного органа общества и досрочное прекращение его полномочий, если уставом общества это отнесено к его компетенции;
- рекомендации по размеру дивиденда по акциям и порядку его выплаты;
- утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности общества, если уставом общества это отнесено к его компетенции;
- принятие решений об участии и о прекращении участия общества в других организациях (за исключением организаций, указанных в подпункте 18 пункта 1 статьи 48 Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208‑ФЗ «Об акционерных обществах», если уставом общества это не отнесено к компетенции исполнительных органов общества;
- согласие на совершение или последующее одобрение сделок, предусмотренных главами X, XI Федерального закона от 26 декабря 1995 года № 208‑ФЗ «Об акционерных обществах»;
- согласование привлечения займов (кредитов) в размере, превышающем максимальное значение, установленное уставом общества;
- иные вопросы в целях исполнения поручений и указаний Президента Российской Федерации, поручений Председателя Правительства Российской Федерации, Губернатора области, Председателя Правительства области.»;
- абзац четвертый пункта 12.4 изложить в следующей редакции:
«Позиция по вопросам, предусмотренным абзацами вторым, пятым – седьмым пункта 12.3 данного раздела Положения, согласовывается с заместителем Председателя Правительства области, курирующим соответствующую сферу деятельности.».
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Исполняющий
обязанности Председателя
Правительства области                                                                        М.А. Авдеев

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 2

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 2